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Dnia 5gp t. m.pubłiczność nasza miała fzczę- 
ście oglądać Nayiaśnieysze Króleltwo Jchmośe 
wraz' z Nayiaśnieyszą Królewną pa Teatrze Na 
rodowym. Napełniona lala licznym zgroma­
dzeniem i przyięłaNayiaśnieyśzego Pana wchó - 
dzącego do loży wraz z Nayiaśnieyszą familią 
żywemi okrzykami- radości, przy potroynym 
odgłosie trąb i kotłów, na które Króleltwo 
Jchmośe i Królewna nader uprzeyrnym ukło­
nem odpowiedzieli. Grano dnia tego fzjukę 
umyślnie przygotowaną tg Karol Wielki i Wi- 
tykind, wierszem, przyozdobioną chorami z 
muzyką JPaua Elsnera dyrektora orkielhy 
Teatru Narodowego. ■

Osnową fztuki Z dwóch krótkich aktów zło' 
żoney, ielt wiadome z Hiftoryi poiednaniesię 
po długich i zaciętych woynąch Karola Wici 
kiego zr Wity kin dem Wodzem Sąxońó\f, — 
W VIII wieku gdy zwycięski oręż- Karola W. 
rozciągał podbicia aż do, brzegów- Odry, gdy 
wszyitko iego mocy ulegało, Lombardy, Fran­
kowie, Hiszpani, Germanowie; Jeden Wi- 
tykind [tamy?szy ńa czele Saxonów-umiał 
powściągnąć 'źwyę.iężtwa Karola, i godnie 
chwałę narodu fwoiego utrzymywać. Tyle 
maż wielki walecznym odporem, mcztwem, 
Ita 1 ością i wuelkeścią umylłu dokażał, iż Karol 
W. fam pierwszy wyIłał dó niego polłow oha 
ruiąc mu pokoy i przyiaźń. Witykind na to 
wezwanie udał się do Attyni ; tam z Karolem 
zawarł przymierze, przyiął godność Xiążęcia 
Sajkiego i Engernu, połączył się z Francycy 
przez związki małżeńłkie fyna fwego Witykin-- 
da II, nazwanego-Robertem Silnym, i był Je­
dnym z nayHaw.nieysz.vch przodków tego. Ita- 
rożytnegp domu? który podziśdzień z chwałą 
panuie Saeónil, który przez związki krwi wy­
dał dawnych- Monarchów naypięryyszym tro 

nom Europy, którego świetnych Rządów Na­
ród nasz doznawał , i dziś na nowo doznawać 
izaczyna. — Pomnaża interes fztuki ta myśl, 
aż zamiarem ielt Karola oddać Witykindowi 
■rękę Kio tyldy sioftry Bradamanty dla tym 
mocnieyszego utwierdzenia przymierza.—Oko­
liczność tćr Itaie się. powodem do wielu Icen 
rozrzewńiąiąćyćh— Klotylda kochaRoberta', 
którego ma turnieia.ch poznała, nie wiedząc-o 
iego urodzeniu ; waha .się między dobr em kra­
in , w-olą Cesarza i miłością. Szanuie Wity- 
kinda, lecz mu ferca fwoieg® oddać nie mo­
że ; nie uwodzi rey ani korona, ani posiadanie 
rozlicznych kraiow'. — Na powiększenie Imu- 
tnego ftanu Kio tyldy, Robert przybywa do 
Attyni wrhz z rycerzami, którzy póprzedzaią 
Witykinda. -- Niefzczęście- równie dotyka, 
oboie kochanków , lecz zmienia-się w milę 
nadzielę i radość, gdy Klotylda poznaie, że 
iey kochanek ielt lynem wodza Saxonów, a- 
Robert dówdaduie-się, iż ten, którego niena-
widiił, z którym chciaf się bronią rozprawić, 

Tak# zamiar Karola, i mi-ielt oycern iego.
łośe kochanków razem dódkutku przychodzą.

Podobne co do głównego zamiaru- fztuki za 
czasów’ naszych- zdarzenie , przyiaztl NAPO­
LEONA'wfparta na fzacunku iednego z nay- 
cnotliwszych Panuiacych, zdaie się uobecniać 
ten czyn- przeciągiem dziesiąciu wieków- od 
nas oddalony.

Chciał ieszcze autor mócniey zbliżyć się dó 
ferca Polaka , wyprowadzając na Icenę Rado ­
mira Poiła Wxndów, lednego ^Narodów Sla- 
wia^fkich, który w czasiewyprą w Karola po­
łączył śię z iego zwycięzkim woyfkiem, i-w 
nadgrodę poświęcenia się Twego dla ojczyzny, 
odzylkał niepodległość, i doftał się pod świe- 
tne rządy IJPdykinda, — Doczytać się można ■
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w hiltoryi, iż lud leden SławiańfKi, może myl­
nie Obotrytami nazwany, połączy! się z Ka- 
rolemN* czasie iego wypraw nad Elbę i Odrę: , 
lecz chociażby rzecz ta czyftym była zmyśle­
niem poezyi, fprawdzona dzisiay z takim fzczę ■ 
ścieni dla krain naszego, nie mogła iak tylko 
przyiemny Tkutek {prawić. ’

Taka ielt osnowa fztnjd .nie maiącey wiel­
kich zawikłań dramatycznych, lecz biorącey , 
zaletę z trafnego przyftósowania rzeczy, podo- 
bieńftwa bohatyrów i wieków.

To famo podobieńftwo było zapewrie powo- j 
dem w Paryżu do wybicia Medalu, który się : 
na końcu przeszłego roku ukazał. — Wyraża 1 
on z iedhey ftrony popiersia Karola fV. i. 
TfAPOLEONĄ znapisami: Charlemagne Emp. , 
Napoleon Emp.; z drugiey, popiersia 
Janda-i dziś panuiącego Króla So.Jkiego i na i 
pisami: EKitikind. A S. Frideric. Aug.R.S.

Przytoczemy tu niektóre wyiątki, które le- 
piey dadzą poznać Itósowność rzeczy —

Zaczyna fztukę Chór żołnierzy Karola po- 
wracaiących z wypraw woiennych.

C h ó a.
Bracia po woiennym znoiu, 
Pamiętni chwały i męztwa 
Poydziem na łonie pokoiu 
Lżyć owocow zwycięitwa.

Lecz nas pokoy nie odmieni
Dowiedzieni za pierwszą /prawą,
Ześmy do chwały zrodzeni, 
Ze woyny naszą zabawą. 

Rorykon.
sak ieft bracia! w dzielnym Mężu, 
Sam spoczynek ferasznym bywa.... 
Żołnierz wsparły ąa orężu , 
Grozi iwie Cu, choć spoczywa.

Gdy Mars w Karola postaci, 
Znowu nas weźwie do boiu, 
Poydziem— i drogo przypłaci, 
Kio nam zazdrościł pokotu.

K A R X) Ł.
Mierni Jłdwie Żołnierze, wy co w krddey chwili, 
Dobrzejcie fię oyczyżnie i mnie zajłużyli ;
Czas iuż doznać fwobody: niech waleczni Męże, 
Nawykłe do tryumfów zawieszą, oręże.
W pośród nieprzełamaney tylu zwycięztw frazy. 
Któż wamfpokoynośi waszą przerwaćfię odważył 
Buiaią Orły nasze od brzegów Sekwany, 
■dz po nad mórz Bałtyckich pieuifte bałwany.

Tatry bitwy wygrano, tam twierdze zdobyte, 
Niccjor sprzymierzony, Lombardy podbite, 
Wandowie do oyczyzny wróceni i fawy. 
Te są korzyści waszey oftacniey wyprawy. 
Które teraz zupełnym uwieńczą Kię plonem , 
Gdy wiecznotrwały pokoy zawrzemy zSaxonem, 
Tego iedynie żądam, legom dawno Byczył, 
giętym wś'ód mych przyiacioł PPitykinda liczył. 
Skutek moich układów wkrótce wam obiawię. 
Odeydźcie— bądźcie wierni oyczyżnie i Jławie,

w S C E N I E V.
Brada manta i Rorykon.

Bradamanta. .
Zairzymay fię Rorykon, chciey umy/ł ciekawy 
Zaspokoić powieścią ojiatniey wyprawy.
Wiesz , że do Oy ca mego m ufałam odiechai, 

1 na czas, m-łych trudów woiennych zaniechać, 
Kiedyście wy w Marsowe potężni szeregi, 
Zadziwiali i Elby i Wizurgi brzegi.

Rorykon.
Coz zatrzyma Karola w zwycięzkim zapędzie? 
Gdzie tylko oręż potiiojł, tryumfował wszędzie. 
Za pierwszym krokiem hordy rozbiegły Jię mnogie, 
Poftrachu tylko ślady zojiawuiąc srogie, 
I iakby nieprzyjaciół brakło do odporu, 
Długo nas zoftawili bez walki honoru, 
PP twierdzach nawet przeciw tik ftabofię opierał. 
Cesarz nie walczył prawie, lecz hołdy odbierał, 
4Ż wreszcie nieprzyiaciel zjprzymierzamfjwemi 
W cudzey na przyiście nasze ocz k wał ziemi. 
Tam dopiero Marsowe zaczęłyJię trudy, 
Gdy przeciw fobie bitne dwa Jtaneły ludy, 
Zdawało fię, że razem walizy ć było trzeba 
I liczne woyjk zafięrry i nieerrętne Ńitba.
Równa z obujtron fila męst wo i odwag ■ 
Lecz gdzie Karol przytomny, ta fi-ona przemogą.

Nie mogę tu pominąć, iak lud znany z męstwa, 
PTieleftę do r.asz go przyłożył zwyięztwa, ■
Nad byjtrey Elby brzegiem irji Wrndow k ay żyzny, 
Którego pierwszym czuciem, miłość fwey oyćzyzny. 
Ma ku północy fwoie pdbratymfiie krąie. 
Którym dziedziczna Jława nazwi/ho nadaie. 
Od obcych gwałcicieli ta ziemia deptania. 
Długo dźwigała iarzmo niemiłego Pana.
"Zaledwie porę dawney wolnośei poczuli, 
Wandowie swe kaydany na miecze przekuli, 
® świadkiem była rycerfkiey ochoty l
Codzicń wzraftały uowc woiownikow roty.
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W ofiefjec—'i fłarry i młod.bż.
IT oka manieniu w Marsową pifjbrała Jię odz.rz; 

Biegli gdzie / omjta wiodła, gdzie ich honor wzywał, 
Co WCZOra broń przymierzał, dz ś b.twy wygrywał.

B R 4 D A M A N T A,
Równie mi wż znaiomj ten lud mężny w polu. 
Pomnę lak dawniry leszcze walczył przy Karolu, 
Kiedy dawnych Lombardów krainę podbiiał.

Tym gorliwiey, Rorykon, moy umyjł im fprzylał, 
'ie i lam Waleczności znane są Kobiety, 
Co do pięknoś i łączą rycerskie zalety.
Kie raz mi i.h ITodz dawne opowiadał dzieła, 
I nowym dusza mola męz’WemJię zaęła 
IfKpowieści żak w niezmiennym przedfięwzięciu Jtała 
PPanda za .nvoy kray walczyć i ginąć umiała.

R O R Y K O N.
Niezmienił fię i teraz: pokruszył fwe pęta. 
Pcwoclłi fię znowu dla nich wolność święta. 
Karol wszyftko. pokonał— i w całey fwey mocy, 
Zwycięski Zachód, zlękłey pogroził północy. 
fTkiótce Karol ojtainie zwycięstwo uiści:..,

Wiadome ci są naszey wyprawy korzyści. 
Lecz gdy wypominam Jlawę tryumfalnych szyków. 
Żałość milczy o zgonie tyld woiowników- 
Wśród innych, ten wcześnie z walecznemi Jłyna}, 
W kwiecie, młodego wieka mężny Roland zginął; 
Naywię-ęy padło ręką bitnego Saxona. 
Lecz żj/ą w wieczny Jławie pamiętne Imiona 
Tych, co z honorem fgli, ieswemi mogiły 
Znaczą, gdzie nasze wojjha pogrom rozno/lły.

Widzę, ze ci la powieść czułą radość sp:awia, 
Każde, dzieło rycerflie pamięć Twoich wznawia. 
Bądź zdrowa Pani— rozkaz Cesarza mię czeka.

Pominęliśmy z żalem w tym Akcie dla fzćzu- 
p liści mieysca wyiątki różnych pięknych fcen, 
a mianowicie między Klotyl cląRobertem i 
Bradamautą y do których dobrego wydania 
przyłożyły się znane tafenta JPani Ledochow- 
fhiey JPanny Bcnuf awjkiey i Pana Dmufzew- 
fkiego.

W Akcje- II ma mieyR e widzenie się fam na 
fam Karola i Witykindaś — Dway wielcy mę­
żowie wyiawiaią lobie wzaiemnie chęci poko- 
in i fzczęścia ludzi, poczym udai^ się doświą- 
tyni dla zaprzysiężenia przymierza.

Po powrocie ze świątyni , zasiedli na trenie 
Karol i TKctykKd. "

Karol.
Francuzi, Saxoaowie, bratefkie Narody i 
Juz długie między wami ujlały niezgody.

>3 )
( Wzaiemny.h przysiąg naszych świafańiiscie by lir 
• Próżno przeciwnik Mi fwoę złość wysili,

Ws Unie dwóch wirlkieh Indów odeprze go tamie^ 
; Pi 'łączonego mę: wa żadna moc nie złzmie:

Ol o Wi.y klrid z nami — taka Niebios wola; 
W nim mężnego Saxor.ow powitaycie Króla,

G H Ó A.
Wy co W marsowym zaszczycie 
Byliście światu Jtrasznemd, 
Dtić dłonie nasze łączycie 

po^óy — nie pogrom ziemia 
Chlubiło ieft mocą oręża 
t^alckłe zdobywać kraie, 
l.ecz tryumf milszym się ftaie-. 
Gdzie fama przyiaźn zwycięża 

Wprowadzenie B.adomira i towarzyszów 
iegb.

B R AD A M ASłA.
Przyftąp cny Radomirze. . . dzielnych lu kochaią.

Karol.
Kdówcie: zajługi wasze prawo do mnie maią,

R a d o si r r.
Panie! wdzięczność ieti pierwszą posełfiwa prtyczyntg^ 
Już dary twoiey ręki w kraiu naszym Jłyną.
Ta ziemia dla nas świetn, ta laba Oycz) zna, 
Jak ferce Słowianina, otwarta płaszczyzna, 
Bez murów, twierdz i zawad za puklerz iedyny 
Maiąc piersi, co własne wyliawdą Jyny, 
Pod gwałtem i przemocą czas iakiś uległa : 
Iyi się Panie ukazał, niewola odbiegła, 
Na Twe haft o, iak potok tłum rycerzy płynął, 
Każdy chętnie przy tobie zwyciężał lub ginął. 
I nadgrodzony zojtc.ł w tym drogim zaszczycie 
l.ubey wolności, którą przenosi nad życie.

Niechaj Karol dokonać dzieła fwego raczy; 
Dal nam prawa, fwobody, niech Wodza wyznaczy,. 
Nic przynosiemy ząflug.— Wolczyc dla Ojczyzny, 
Dla niey ozdabiać piersi chwalebnemi blizny, 
Oddać wszyftko w ofierze, na śmierć się narażane 
To Panie za powinność zwykhirny uważać, 
VP boiu nasza zaleta, w kalectwie ozdoba: "
Lecz kiedy to zajłngą zw-i ci fię podoła, 
Jeźlii doznał tych ofiar, ieżli brzegi Pada 
Nie zatarły dotychczas naszych zytycięzlw śladu * 
Jeśli do Jerca twego prawo iakie mamy 
Uczyń co dobrym fądzisz — JłusznoścA zadamy.

K A R O’Ł. . *
Tak, zapewne fiuszności,., W tef was nie zawiodę. '

C2)
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(Jo Witykinda).

Pomoi mi Królu, godną wydzielić nadgrodę. 
Trendy równie wiernością, iak męstwem się fzczycą,, 

Bliflsą * niemi 8amony łączą się granicą, 
Ozdób ieszcze twe ftrónie tą d' ugą koroną.......

W tTYKIN D.
Z obawą Widzę liczbę dzieci pomnożoną; 
N,e raz ich życzliwości dla siebie doznałem, 
Obeymę dwa Narody czułości podziałem.
I równie przęftrzegaiąc chwały obu tronow, 
Cały będę dla Wendów, cały dla Saxonow.

Radomir (do Karola).
(Ukończyłeś Więc Panie naypięknieysze dzieło : 
Wybór tak pożądany Niebo ci natchnęło- 
Ten, któremu powierzasz kraiu mego losy, 
dup powszechuemi od nas wezwany był głosy. 
Pariuy Królu, gdy wyrok twe Rządy nam rad-ł, 
Dziś panować zaczynasz, fercamtś iuż władał. 
Niech ci Niebo pociechy tak zsyła niemytne, 
Jak ferca twych poddanych masz Jobie przychylne. 
Długo niechętny dla nas wyrok się odmienia , 
Swietnieysze potomności se.dzę przeznaczenia, 
Która dalekoftawić będzie twoie czyny, 
Jak obszerne uasz ięzyk ogarnia krainy.

Naftępuie połączenie Kiocyldy i Roberta — 
po czym Karol temi Iłowy kończy fztukę,. . . ■

Karol do Witykźndą.
.Widzę, iak twoy rod żywym blnjkiem roziaś tieie, 
Z przeciągiem wieków Jławne Witykindow pletnie, 
Jak ty, .obszerne będzie uszczęśliwiać ziemie, 
.4 rozciągniay cnoty i Rząd ulubiony, 
Posiędęie świetne Któlow i Cesarzow trony, 
Natody, które dzisiay rożni woyna sroga, 
■AdLę czcić będą ludzkość i prawa i Boga, 
Jy .Radomirze ! zanieś do twoich współbraci 
Dary, klóremi Karol fwoię wdzięczność płaci. 
Niech was nigdy przyiazna nie odjtąpi chwałą; 
Macie Króla, Oyczyznę, resztę cnota zdziała. 
Beze! twoia Narodom potrzebna opieka!
Bez ciebie nikną Jłabe zamiary człowieka.

Chór.
Niech wam wspaniali Rycerze> 
Niebo udziela opieki, 
Niechay tuż famo przymierze, 
Potomne odnowią wieki.

JPan Bagufławfki, oprócz wybomey ery 
W ioli Karola PKieljiego, przyłożył wszyft- 

kich ftarań fwoićh do iak nayókazailszego wy- 
ftawienia tey, fztuki, w którey ,do półtora Ita 
osób widziano nafcenje, ftosownię i wspaniale 
przybranych bez oszczędzania znacznych ko­
sztów. k..

Po Ikończoney-Drammie nafiąpił Itósowny 
Balet, a za odmianą Dekoracyi ukazała śię w 
transparencie naltępui&ca myśl przez JP. Bo- 
guftawfkiego ułożona , a przez JP. Plescha ż 
znaną dolkonałością pęzla wydana:

Nad kulą ziemfką podąią fobie ręce osoby 
wyobrażaiące Obfitość i Sprawyedfi-wość, oNa 
globie widać napis: Kj^Jtwo fiKarszawfisie. 
Nad nimwzlatuiący óa/r/rw z przymiotami Czas 
oznaczaiącemi, zdaie się, iż .przynósi~ńa-po­
wrót połączone Herby Polfii i Sajki, przewią­
zane wltęgą orderu Orła Białego , 'odnowio­
nego przez Augufia II, i który Nayiaśnieyszy 
Pan miał w ten dzień na fobie. Nad wierzchem 
w iaśnieiącym obwodzie dała śię widzieć Cyfra 
panuiącego nam Króla.

W czasie tego widoku Artyści narodowi śpie­
wali naftępuiącą Kantatę,, zgodną z fercem ka­
żdego Polaka .• , x

Dwa Głosy, 1
Na -wdzięczney Polaków ziemi,

Odnawiasz Królu te ślady,
Które niegdyś Twe Naddziady 

Wsławiły Rządy świetnemi.
Nie pierwsze , miłość, zapały x 

W fercach przywiązanych nieci: 
Dawne to iuż Panie dzieci

Oyca Twego odzylkały.
Jeden Głos.

Ta ziemia do fwego łona
Gdy Cię pieiwszy raz wezwała , 

Szczęściem naszym zatrwożona
Przemoc nas zagubić choiała.

Lecz Bóg co martwych ożywi.
Lub, gdy chce, w gruzach zagrzebie, 

Wyrzekl: będzieGe fzczęśliwi.e . -.
I Poljka uyrzała Ciebie-

Sześć Głosów.
.Królu ! nie my -tylko Jami

Doznałem tego wesela....
Granica kraie rozdziela-;

Bracia się łączą fercanń.
Przyim zamialt potęgi znaków, 

Proltą, lecz drogą ofiarę, 
Dwie dawne cnoty Polaków, 

Miłość i niezłomną JKiarę,
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C h Ó YJ
JJożel co wydaiesz Kidy

Na nędznych i Królów razemj 
Utrzymuy Augusta rządy! ' ’

Wszakże on Twoim obrazem.
Po [kończonym widowilkit, wśrzód okrzy­

ków Niech żyle Król, niech żyle Familia 
Królewfka, Nayiaśnieyszy Pan, Królowa Jey- 
mość i Królewna oddalili się z loży., okazuiąc 
dowody fwego ukontentowania.

Tegoż dnia JW. Bourgoing, Pełnomocny 
Minilter Cesarza Francuzów przy Dworze Sa- 
jkim, dał bal u siebie , na którym z męzczyzn, 
oprócz JW. Marszałka DavouH i Generałów 
Francuzkich, znaydowali się Miniflrowie nasi, 
członki zeszłey KommissyiRządzącey i Gene­
rałowie Polscy.

W Niedzielę po wielkiey Mszy, któreyKró- 
leftwo Jćhmość z loży w katedralnym Koście­
le Iłuchali, były pokoie u Dworu, i,rozmaite 
im osoby przedltawiono. Naltąpił potym o- 
biad , na który Nayiaśnieyszy Pan zaprosił JW. 
Prezesa Rady Stanu, Miniltrow, członki ze­
szłey Kommissyi Rządząicey, Bilkupow, Sena 
torow , Xiążęcia Jablonowfkiego bywszego 
Rzpltey Poiła przy Dworze Berlińjkim. Po 
obiedzie udali się Króleltwo Jchmość na nie 
szpory, a o;6tey wieczorem, były zwyczayne 
assamble do gtey trwaiące.

Wczoray o lotey zranapoiechałNayiaśniey- 
fzy Pan z familią do Łazienek , gdzie od JO. 
Xiąźęcia Miniftra woyny przyięci byli, i ra­
czyli tam ieść śniadanie.

W. Jędrzey Herodyjki członek Izby Admi- 
niltracyiney Departamentu Warszaw/kiego, 
podał był nieco dawniey poniższy artykuł w 
Niemieckim iezyku do dziennika pod tytułem 
Mluerua; tego tu wykład umieszcza się.

„ W znaiomszycii gazetach Niemieckich, 
znayduie się pewna polityczna, niby od brze­
gów Dunaju nadefłana anekdota, która od 
Nadwiślanych czytelników z fzlachetną wzgar 
dą i śmiechem przyiętą była. Nie ielt to pier 
wszą ani oltatnia; częlto bowiem wychodzą te­
raz na świat rozmaite uroione powieści, oraz 
bez dokładney znaiomości dzieiow politycznych 
i Itanu społecznego Polakow, opacznie wyda­
ne, lekko i na wiatr tylko puszczone zdania, 
które, gdy z zagranicy do Por/ki przybędą 
zawsze wfpomnioney anekdoty fkntek w urny-’ 
Iłach naszych spr&wuią. “
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Niedawno ogłofzono: „ Ze Magnaci Pol a 
sey Cesarza NAPOLEONA upraszać mieli o 
utrzymanie poddańltwa w Polszce do lat le­
szcze czterdzieftu; nie mogąc zaś wyię.dnać 
sobie u niego zezwolenia śmieli drugi.raz do­
magać się o przedłużenie nieWoli przynay- 
mniey do lat pięciu; na co Wielki Monar­
cha miał odpowiedzieć: Bynaymnięy; ani. 
godziny! “
„ Ze takowa anekdota mogłaby cokolwiek 

przyćmić blafk Iławy Narodu Poljkiego, za­
lecił zatym Rząd tymczasowy w FParszawie 
pisarzom gazet Poljkich^ aby ią za niepra­
wdziwą ogłosili i odwołali, co na dniu 5tym 
Września naltąpiło. Czytaliśmy iuż to odwo­
łanie w naszych pismach, i w naszym kraiu. 
Ufni w miłość prawdy Redaktorów zagrania 
cznych , spuszczaiąc się na nich zupełnie, ro­
zumiemy , że oni w swoim politycznym świę­
cie powyższą Anekdotę iako fałfzywą także, 
umorzyć zechcą. “ .

„ Baieczka nad Dunaiem zmyślona, zafłu- 
żyła u nas na politowanie; nikt iey nie daie 
wiary, i niech zagraniczni wiedzą, że gdyby 
to prawdziwa była anekdota, Naród Pol/ki 
okryłby hańbą zuchwałych kazicielow swego 
honoru. “

„ Zadziwia to mocno Polakow, że cudzo­
ziemcy bardzo częlto o iakichsiś Polfkich Ma­
gnatach wspominają teraz, kiedy ich w Pol­
szczę nie masz, gdyż ten tytuł wpośrod poli­
tycznych przeobrażeń kraiu naszego zaginął ze 
wszyftkim, i Magnatyzm, ieżliby nadzwyczaj­
ne przypadki wlkrzesie go kiedykolwiek mia­
ły, nie zebrałby iuż więcey swoich dawniey- 
szych żywiołów, i w zmienionymłkładzie fpo- 
łecznośei, byłby bez sił, bez -wpływu i bez 
znaczenia. Obchodziliśmy się dotąd bez Magna­
tów, nie wzdychamy do nich, i wcale ichnie 
potrzebuiemy. Pragniemy tylko iedynie do­
brego Rządu; iefteśmy za koleyno poftępu- 
iącym rozwijaniem się samego w sobie i przez 
siebie narodu, za porządnym rzeczy krai owych 
kierunkiem, za dofkonaleniem całey społeczno­
ści, i wszyftkich do niey należących uftano- 
wień, i nauczeni własnym doświadczeniem , nie 
nawidzimy iuż oddawna owych trzech fzkara- 
dnych przez Iławnego dzieiopisa Millera o- 
brzydzonych poczwar, iakiemi są: „ Anar- 
„ chla, która będąc wszelkiego- porządku roz^ 
„ wiązaniem, oltać się nigdy nie może; tyra^- 
„ ni a, która depcąc ludzkie prawa, do uni- 
b knienia iey gwałtów prowadzi ^ ąaadewfzy^



( i 2.66 )y

„ ftko owa niezmierna arcypotgźność, iąko- 
,, wey szczególney władzy ( Magnątyzm ), któ- 
„ ra obala i niszczy wszyRkie swobody, ieft 
„ morem zabijającym wszyStkie piękne naro- 
„ du ludzkiego nadzieie, i ziąwiać się ipaczey 
„ nie może, iak tylko pośrod zupełnego ze- 
,, psucia narodow, pośrod zamilkuienia wdzy- 
„ ftkich ludzi rozumnych i odważnych, i po 
„ śród dwoiakiey zdrady poradników wzglę- 
„ dem panuiących', i panujących względem 
,, swych domow, względem siebie i swych 
,, poddanych. “

„ Gdy w Polszczę żadnych nie* masz ma­
gnatów , żałym ani ich przedstawienie Nayia- 
śnieySzemu CeSarzowi Francuzów, ani ich pro- 
źba o przedłużenie poddać iiwa zdarzyć się nie 
mogły. Siedm członków Rządu Poljkiego od­
dali wprawdzie hołd Cesarzowi w Dreźnie^ lecz 
ci w żaden sposob o przedłużenie niewoli u 
praszać nie mieli przyczyny, bo rząd Pól Pd 
•iuż w dniu 6ftym Czerwca 1807 roku, kilka 
tygodni przed konftytucyą NAPOLEONA 
wszyftkich ludzi za równych przed prawem o 
głosił, i włościanom , co do ich osobjfiych i 
rzecznych Stosunków z Panami gruntówemi, 
Sądy po powiatach naznaczył. — Bez zadzi 
wienia i z radością przyjęto te uchwałę, po­
nieważ Naród Polfki do tego ieft iuż przygo­
towanym przez dawne prawa Kazimierza FE. 
Zygmunta, iako też po części przez artykuł 
IV. konftytucyi 3go Maia. Już on oddawna 
niczego bardziey niepragnął i niczego niepo­
trzebnie , iak prawnego urządzenia i uftalenia 
zobopolnych praw i powinności pomiędzy 
dziedzicami i włościanami: w konftytucyi Na­
rodowi przez NAPOLEONA daney, nową tyl­
ko znayduie pobudkę do Szukania Skutecznych 
środkow, przez które ważny han włościanow 
potrafiłby znowu odzyfkać swoię przed wie 
kami ulracohą swobodę; bo były kiedyś na 
nafzey ziemi patryarchalne czasy, w których 
tak nazwany chłop Polfid, był wolnym, Szczę­
śliwym; i właśnie zniknęły one wtedy ,5 kiedy 
naStało poddłkiftwo, wyraz haniebny w Pol- 
fldm , haniebnieyłzy leszcze w Niemieckim ie- 
zyku przez niewolniczo-dobitne znaczenie Iło­
wa Leibeigenschaft. Nie nasza* bowiem oy- 
czyzna była gniazdem poddańftwa, lecz kraie 
Teuiońfkie, zkad, podług mniemania niektó­
ry eh pisarzow, i to nieszczęście, podobnież 
iak drugie, Krzyżacy , do nas przywędro­
wały. “

• „ Polityczny, może z konieczności tamtych 
czasowy wynikły błąd przodków naszych, któ­

rzy nad morze Bałtyckie Krzyżaków wezwa­
li, ieft przyczyną wiciu niefzęzęśliwych wyda­
rzeń hiłtoryi naszey; nawet ogadywanie zna­
komitego Narodu naszego, które trwa dotąd, 
wtedy się zaczęło. Już w ow ych czasach przy­
walani Rycerze, obchodząc się z nami niepo- 
ryćerlku, potwarzSii nas przed całą Europą. 
Przychodnie do kraiow Sławiańfkich i bez na­
rodowego nazwilka ^pragnąc umieścić swoią 
piała zgraię w rzędzie narodo w, roznosili wizę - 
dzie po Niemczech, podobnie lak teraz ieSzcze 
czynią ich licznie rozmnożone potomki. że 
nasz naród niewart ieft Żadnego mieysca po­
między narodami w Europie; ieduakże nie 
oni, lecz Polacy maia wymagane od filo­
zofów Niemieckich warunki politycznego ży­
cia , to ieft, nayprzod fizyczny organizm, 
czyli, iednakość plemienia, albo pobratym- 
ftwo‘ powtóre , geograficzne usposobienie , 
czyli potrzebną iednemu rodowi rozległość , 
żyzność ziemi i iednakowość klimatu.-u

„ Dopięli swego Krzyżacy. — Na ich, Sfowo 
honoru, znaczna część Europy wierzy temu 
ieSzcze, że iefteśmy barbarzyńcami; chociaż 
iuż tyle mamy poznania, że na przychodniach 
w dawnieyszych i nowszych czasach do nas 
przybyłych, nieodkryliśmy dotąd prawdziwe­
go i wysokiego oświecenia. Wzywam tu za­
granicznych uwagi na to, iż wspomnione Iło­
wo honoru od tych dane było, którzy nam 
we wfzyftkich publicznych z niemi mianych 
czynnościach, nigdy zaprzysiężoney nie do­
chowali wiary. “

„ Na nowo zaczynamy polityczne życie, i 
potomkowie Krzyżaków znowu nas czernić po - 
czynaia, bo ich martwią niepodległość, i nie­
które cnoty naSzego narodu. Wiemy , że nam 
życzą powtorney śmierci, aby znowu na zwło- 
lach naSzego teraz powStaiącego politycznego 
ciała z szyderftwem biesiadować mogli. Lhczw 
nie o tym powinniby oni myśleć; raczey nie- 
chay się zafiahowią nad tym, czy o nich, czy- - 
li o naszym Narodzie z Horacym mówić wy- 
pada: intaminatis fulget honoribws. “

z Idpfika dnia 21 Listopada.
Dotychczas przechodziły tędy codziennie li­

czne oddziały powracającego woyflća Bawar- 
fkiego. Dnia wczorayszego- po południu po­
wracał tędy oddział huzarów gwardyi Paryz- 
kiey, których poftać woienna, tudzież pię­
kność ludzi, munduru i koni, powszechne za­
dziwienie wzbudziły. — Po {kończonym prze-



cho-Jzfe woyfka Bawar (kiego, fpodziewamysl^ iaciellkie zbliżyły się kilkakrotnie do ładuj lecz 
dnia 24;b. ni. przybycia 6,000 wpylką Badeń-
(kiegoy dnia z5, 2,700 woyfka Hejkiego, a 
dnia 27, 450 woylka ZWeymar/Rie^ó, i 800 
Gotha/kiego , które do kraioW swoich powra-
cna- .

z Konenhagi dnia \6 Listopada.
Zdaiesie rzeczą coraz podobnieysza dopra­

wdy , iż przyidzie do układu między Francyą 
i Szwecyą.

Podług uczynionego obrachunku wartości 
kupieckich nafzycłi okrętów, zabranych przez 
Anglików, ta wynosi 24 miliony talerow.

May tko wie nasi, których lio przybyło tu 
dnia ugo b. m., a którzy częścią u Francu­
zów, częścią a Hollendrow Iłużyli, byli grze­
cznie od dowodzcow Franciizkich w drodze 
przyimowanipa n,awet w niektórych- mieyscach 
Żołnierze Francuzcy ultępowali im kwater.

W samych portach Hólldnderjkiph- ma bydż 
przefzło 300 okrętów kupieckich Duńflddi.

Zapewniała, iż woyfko zebrane wZeelandyi 
wynosi blilko 26,000 łudzi, a maytkow bę­
dzie tam do 10,000.

Kilka Itatkow nieprzyiaeiehkich udawały o- 
negdayszey nocy, iż chcą wysadzić ludzi swo 
ich w Aniach, lecz ich sam odgłos bębna od­
pędził.

Ze iefzcze nie mało okrętów kupieckich Au 
giel/kich bydż musi na morzu Bałtyckim, któ­
re kapry nasze schwytać mogą., ztąd się po- 
kazuie, iż od dnia rygo do gogo Październi­
ka, zawinęło do samey Rygi 56 okrętów 
gieljkich, a dnia 15go tegoż miesiąca przyby­
ły. do Kronfladt trzy okręty wdpomniónego 
nai od u.

Regimęnt Fioń/ki dragonii, który tu w prze­
szły czwartek nadciągnął, rtanął w kolzarach 
huzarów. Artyllerya konna, która tegoż dnia 
przybyła, Ikładala się z 400.ludzi, i 10 dział 
z potrzebami wbiennemi.

Słychać, iż dzisieyfzey nocy ■wzięto db ATo- 
.zienia kilka znayduiących się tu osób, iriiedzy 
któremi ielt ieden zagraniczny konsul.

Dnia onegdayfzego i wmzorayfzego widziano 
bardzo wiele okrętow Angieljkich, które. z Bał­
tyckiego morza bez towarów płynęły. Wno­
szą ztąd, iż porty.Rossyijkie albo iuż żoftały 
dla nich zamknięte, albo to wkrótce naftapi.

Dnia dzisieyszegó z rana biegaj- tu ppghW 
fka, iż Szwecya zamknie także swoie porty 
dla Anglików.

rych fpotkali pod domem w ogniu będącym, 
a temi byli PP. IFKUesley, Murray i Home 
Popham. Przy świetle palącego się domu czy­
tali ciż kommisśarze Angielscy lilt Generała 
Pdyniahd (ten Umieściliśmy dawniey). O- 
świadczył’im Generał Waltersdorff, że Ge­
nerał Peymann dawszy poznać dowodzcom

- . Angielfkim, Generałowi -Cathcart i Admira-
__ Dnia yygo. Lifty z Fladshand pod łowi Gambier, iżprzyimuie podane mu pro- 

dniejnętym b.m. donofzą, iż okręty ni^rży-" pożytye, pozoftaietylko umówić się o miey-

zawfze daley, niż na wyltrzął z działa, z oba­
wy, ażeby ich kule z dział naszych niedosię- 
gły. Uganiały się też okręty za pocztowemi 
hafzemi Itatkami do Norwegii, i ieden z nich 
przed kilku tygodniami zabrali. Przed kilku 
dniami, dwa łtatki pocztowe zapędzili trzy ra­
zy na piasek.

Dnia onegdayfzego o godzinie 2giey pb po­
łudniu widziano z zadumieniem, iak kaper na­
leżący do kapitana Kogel, a zoftaiący pod 
sprawą kapitana Gronberg, uderzył na 4ry 
wielkie okręty kupieckie Angiel/kie, i ieden 
z nich 4ma kulami ugodził. Cała flottylla 
Angieljka patrzyła na to widowifko, a gdy 2 
brygi wojenne i dwa szonery , przybyły na 
pomoc wspomnionym okrętom, zwrócił się 
kaper i zawinął szczęśliwie do zewnętrznego 
tuteyfzego pbrtu.

Słychać, iż goniec, który tu przybył z Pa­
ryża, przywiózł bardzo ważne lifty. Spodzie­
wamy się tu powrotu z\Paryża Pana GmIIo- 
not, fekreterża legacyi Duńjkiey.

Donofzą z Flelsingbr pod dniem 16 b. m. 
iż Pań Pierrepoint'-, Poseł Angiel/ki , oddalił 
Gę z Welśmgborga, i że konsul^żz^ze^& pby- 
dzie wkrótce za tym przykładem. Pozoltanie 
tam ieszcze agent Aiuson.

Po uftąpieniu Anglików z wyspy naszey, za­
częły gazety tuteysze umiefzcżae różne arty-. 
kuły' nie ogłaszane w czasie ich bytności. Itak, 
ogłosiły wypis z rapportu Generała kFalters- 
dorfa (aresztowanego iak wiadomo, gdy przy­
był do Holsztynu), tudzież Admirała Lutkens 
i Generał-Adjutanta KirchhoJJa, Względem u- 
kladow o kąpitulacyąKopenhagi, zawieraiący 
niewiadome ieszcze łżczegóły. Oto ieli ten wy­
pis rapportu:

„ Dnia 6go Września ó wpół do ostney wiew 
czorem, wyjechali na rozkaz Generała dowo­
dzącego Peymana z główney kwatery Duii- 
JldeySdenetał Waltersdorff, Admirał Lutkenś, 
i Generał-AudytorBoniemann, w celu widze­
nia się. z Kómmissarzami Angieljkiemi, któ-
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&ce w bliłkości Kopenhagi dla porozumienia 
się nazaiutrz względem warunków kapitulacyi. 
Odpowiedział Home Popham, że lift Genera­
ła Peymanna dwuwykładności podlega ; i za ­
raz wraz z kollegami fwoiemi oświadczył, iż. 
naymnieyszey odwłoki dozwolić nie mogą, ale 
że maią rozkaz ukończyć rzecz natychmiaft, 
lub udać się do miafta tym końcem. Uczynił 
im Generał Waltęrsdorjf uwagę , iż potrzeba- 
koniecznie dać czas Generałowi Peymannowi 
do naradzenia się z-publicznemi władzami; że 
byłoby nielłu$znością i nieprzyzwoitością- ro ■ 
bić nagle rzeczy,, ile że wiadoma iełt Iłabość- 
Generała Peymanna.‘ciężko rannego; nako- 
niec, że względem iltotnieyszych artykułów 
zaszła iuż zgoda. OdpowiedzieliAnglicy- Je 
źli niemacie nić nowego do podania nam,; . „ , O . ,r. 1rozpoczme się Jtrzelanie do miajtąg co ze 
Iześć razy powtórzyli. Gdy kilkokrutme na- 
legali, aby udali się do miafta wraz z kommis 
sarzami Duńfkienti , odpowiedziano im , iz bez ! 
pozwolenia Generała.Peymanna nie mogą mu 
Uprowadzać takich gości; ale przyitaią na to, 
żeby ieden tylkó z nich poszedł do Kopenha­
gi. Przyftali Anglicy, i udał się z kommis 
sarzami Duń/kiemi'Pan Home Popham, a dru­
dzy pozoltali przy goreiącym domu. Generał 
PKaltersdórjj zaczął o«T przemowy; daiąc w 
niey uczuć nieprzyjacielowi, iż ta chwila, w 
którey idzie o wydarcie iego oyczyźnie tego, 
co każdy Duńczyk ma za naydroższę dobro 
fwoier ielt chwilą nayboleśnieysżą W życiu-iego; 
lecz podchlebia fobie, że ma do czynienia z 
lądżmi, żdolhemi poftawić się. na iego. miey 
sću i dzielić iego uczucia , z ludźmi takiemir 
którzy w podobnym zdarzeniu okazaliby o- 
Iwartość i ślaćhetnóść, iakićh ma prawo Ipo- 
dziewać się po mężnych woy(kowych. Póka 
zał potym General JT7'altersdorff lift do Lorda 
Cathcart i Admirała Gambier, którym-wy-
rażono , iż Generał Peymann przyltaie na pro 
pozycyą podaną w liście obu. tych dowodzcow 
pod dniem 1 Września (i ten umieściliśmy 
dawńiey), to ieft., że będzie im wydana flot- 
ta Duńfka tytułem, depozytu,, i że zezwala na 
uprowadzenie iey przez nich pod warunkiem, 
aby w takimże lianie była oddana Danii'przy 
powszechnym pokoiu. Odpowiedział (jene­
rał Popham, iż przytaczać część wezwania 
Angiellkiego, które zdawało się bydź korzy- 
Jtne dla Duńczyków7, bez wzmiankowania dr u- 
giey części onegoż ,fprzeciwia się fzczerości, 
która w układach bydź powinna; że potrze­
ba bydź przekonanym, iż odmieniły się zu-

pełnie rzeczy po rozpoczęciu nieprzyiaeiel- 
Jkich krokow, i że iuż nie można wspominać 
o oddaniu, flachy tytułem depozytu, ale wy­
dać ią koniecznie należy A.nglik.omlako zdo- 
bycz z podbicia miafta wynikai acct.. Zdu 
mieliśmy się niefkończenie nad tym- nowym 
domaganiem się , iako w brew przeciwnym po­
litycznympobudkom, które Miniiteryum Au- 
giełfkie na- usprawiedliwienie napaści. Danii . 
przytoczyło-, a podług których chciano- tylko;. 
przeszkodzić doftaniu się flotty naszey w ręce 
innego Mocarltwa. Dodaliśmy, iż gdy kom- 
missarze Angielscy wyraźnie oświadczyli, że 
fzło tylko o nieograniczone wydanie Rotty . 
ftaraliśmy się z naśzey ftrony ,' a, zgodnie z no­
tą fżambelana .SZ/Ze.-^ złagodzić pretensyą wzglę­
dem wielkości i liczby okręiow. Powiedzie­
liśmy, iż Anglia nie może mieć-myśli ząbra.» 
nia nam wszyItkich okrętów liniowych, atii po~ 
winna- chcieć tak siłę morfką Danii ollabić , 
iżby się- nie miała czym bronić przeciw napa­
ści naybliższego fąsiada Twoiego : fpódziewaó 
się więc wypada , iż. iedynie zamiarem-ieftAbr- 
glii zniewolić nas do odltąpienia iey tyle tyl-; 
ko okręiow, aby refzta nie była dla niey nie­
bezpieczną w ręku innego Mocarłtwa. Na to 
Home Popham taką dał odpowiedz: Nie mo­
gą Anglicy wchodzie w polityczne rozprawyy^ 
ale. trzeba im wszyftko oddać. Odpowie­
dzieliśmy, że ma się tu: tylko rozumieć zape­
wne o woiennych okrętach. Nie, rzekł Pd- 
pham, wszyftkiego chcemy od was, co tylko. - 
pływa, po morzu. Usiłowaliśmy go Ikłbnici 
do umiarkowańszych żądań, lecz nadaremnie. 
Zakończyli Anglicy oświadczeniem , że mia ■ 
Jto nasze niepotrzyma się iuż dłużey ; iż dłuż­
szy odpor zgubiłby ie do Jzczętu.,,a zatym, że ' 
potrzeba tylko zatrudnić się kapitulacyą- 
Kommissarze Duńscy odpowiedzieli, że roz­
poczęcie na nowo ftrzelania do Kopenhagi, 
ani ich , ani wóylka nie zafirasza ;■ wszelako 
Generał dowodzący wniey chciałby zawrzeć 
uczciwą kapitulacyą,. iedynie przez litość nad 
niesżeżęśliwemi mieszkańcami Kopenhagi , 
zwłaszcza zaś, nad kobietami i dziećmi. Pod­
ia! się więc Popham ułożyć kapitulacyą,. i na. 
prędce trzeci artykuł napisał, w którym nay- 
mnieyszey odmiany nie można było wyiednać.“ 
(Artykuły tey kapitulacyi pi co potymna- 
ftąpilo, dawno iuż wiadome).

z Bayreuth 17 Lift opada.
Jeszcze w tym miesiącu przybędzie dó na­

szego Xięftwa korpus złożony z 15,000 wmy— 
Ika {przymierzonego. '■ *

DODATEK
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ZWARSZAWY DNIA 8go GRUDNIA ROKU 1807 we WTOREK.

Kommifsya żywności uwiadamia wszyftkich 
chcących się podiąć liwerunku Mięsa na po­
trzebę Woylka wXięftwie Warszawjkim kon 
lyftuiącego , iż trudności, iakie się dotąd wy­
darzały w wyprowadzaniu Wołow zkraiuRos- 
syijkiego, zupełnie fą załatwione ; o czym nay- 
uroczyściey zapewnia lift JW. Korsąkoff Gu­
bernatora generalnego Wileńjkiego, do JW.- 
Marszałka Dawouft pisany. — Ci, którzyby 
się podiąć chcieli liwerunku Wołów dla Woy 
łka, za pośrzednietwem Kommissyi żywności-, 
opatrzeni będą Paszportem Francuzkinr. — 
Dan w FKarfzawie. dnia 6go Grudnia 1807.

Kochanowjki Pr.
Iwaszkiewicz.

'Towarzyftwo Warsżawfkie Przyjaciół Nauk 
odprawi posiedzenie publiczne w nąftępuiącą 
Sobotę, to ieft dnia rago Grudnia- o godzinie 
rotey z rana, w domu fwoim na Kanoniach, 
pod Nrem 85-

Zgromadzenie wolno MularŁie Warsza 
wjkie, to famo , które niezbyt dawno w czasie 
wylewu i wezbrania Wjjły, żywności i wspar­
cia tuteyszym Obywatelom dało miłosiernego 
uczucia nieposęclite^owody, na odgłos p^WO- 
rzoney (kładki dla nieszczęśliwych .Obywateli 
Prągfkich, których domy na fortyfikacye prze­
znaczone zoftały pośpieszaiac, wywiązało się 
dla cierpiącey ludzkości wsparciem. Skro 
inność żaszczycaiąca to Towarzyftwo, litość 
bez względu na wyznania, fzanowaijie ftanu 
bez różnicy, cnota nie dla chluby, fą to tego 
Zgromadzenia drogie zakłady. — Korzyftało 
z podaney. pory, gdzie rękę nieszczęśliwemu 
podać, naychlubnieyszą dla ferca czułego ieft 
zaletą. W pomoc więc Obywateli, których, 
nie ich wina , lecz los woyny pozbawił fposo 
bu życia-, złożyło w móie ręce złotych Pól- 
jkich 5,973 w monecie, i czerwonych złotych 
346 wzlocie.— „ Tak pigkną, i znaczną ofia-

> ■ I ’ 1....

„ rę, cb zapewnie, nie iedney nieszczęśliwe/ 
„ familii łzy otrze, znam moim obowiązkiem 
,, podać do publieżney wiadomości, i dla tego- 
,, proszę JPana Redaktora, aby wfwym Kor- 
„ respondencie, oświadczenie ninieysze umie- 
„ ścić chciał.— W Warszawie dnia 4^0 Gru­
dnia 1807. Węgrzecki, Vice-Preżydent.

----  1 ■! II wet -OOO " ■ 11 '

z Turyngii dnia 16 Lijt opada.
Donoszą z Weymaru, iż generalny Inten­

dent woyfka Francuzkiegó, Daru,- oświadczył, 
że mu Cesarz NAPOLEON zalecił, ażeby 20 
domow /palonych dnia 13 Października 1806 
w Jena , kosztem tego Monarchy wyftawić ka­
zał.

Od brzegów Menu dnia 17 Listopada.
Donoszą z Paryża, iż układy z Polłern Pa- 

pieżkim rozciągała się do interefsow Kościo­
ła Katolickiego w Niemczech, i że nie Będzie 
osobnych konkordatów. Słychać, iż Panowie 
Oenga i Troili wyiechałi w tym celu do Pa- 
ryża. ' . -

Zapewniają, iż oftateczne urządzenie interes-* 
sow Niemieckich zoftało- do dalszego czasu 
pdfożonym.

Wiemy teraz z pewnością, iż-Xigftwo Bay- 
reut/kie dodanie się Bawaryi, i dywizya Ge­
nerała Deroy miała iuż odebrać rozkaz, aże­
by wspomnione Xięftwo- zaię-ła.
' Dobra ekonomiczne wNieftwie Ful da zofia- 
na wkrótce obięte w posiadłość na rżecż Rzą­
du Franćużkiegó. Kommiłsarze Fratlcuzcy 
podali naftępuiącą cenę dóbr ekonomicznych 
w zdobytych kraiach, nie rachując Xięltwa7 uZ- 
dy: w krain Kafsel/kim Y 100 milionów; w Ha- 
naiijkim, 2,5 milionów; wrMonaJierJkim i Os- 
nabruckim, 20 mihonow; w Bayreutjkim, 2^ 
milionów ; ogółem 160 mihonow franków^ 
Hrabiiwo Hanąu posiada w proporcyi ziemi 
naywięcey dóbr ekonomiczny  en, gdyż wszy—- 
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ftkie lasy w kraiu, tudzież Wilhelmsbad i za­
mek Philippsruhe do wspomnionych dóbr 
należy.

Pan Kieffer, tłumacz legacyi Francuzkiey 
w Konft.antyn.°polu przetłumaczył co do iło­
wa lift Sułtana Tureckiego Mahmoud do Per- 
Jkiego Sophi Abbasa I z ozitaymieniem mu o 
wftapieniu swoim na tron. Oto ieft- wftęp do 
tego liftu. — ,, Ja, który p-”zez znakomitą nie- 
Ikończoną lalkę-Naywyżlżego, i przez szcze- 
gólnieysze błogoflawione cuda głowy Proroka, 
ieftem Sułtanem fzanownych Sułtanów, Cesa­
rzem potężnych CesarzoW, rozdawcą koron, 
cieniem Boga na ziemi, przytułkiem całey lu-'. 
dzkośći , wytępiciełem niewiernych , drugim 
Alerandrem, który nad wschodem i zacho­
dem panuie, gruntem spokoyności duszney 
ludzi, Panem i samowładzcą Konjtantyn&pó- 
la,. Adryanopola ( tu naftępuią wszyftkie 
wielkie miafta w Pańftwie Tureckim,) ia Król 
Królów, środkowy punkt pieczęci, Cefarz Mah- 
moud, .zdobywca, posyłam ninieyszy lift do 
wysokiego w doftoynościąch, a w maieitacie ie 
sączę wyższego szanownego- Schą Sophi Ab ■ 
basa I, równego w mądrości KousehenkowD, 
w roftropności, Dacyuszowi; w szybkości, 
Cofroesowi ( Cyrusowi) spokoynego posia 
dacza tronu Daryuszow, różno —kolorowego 
bukietu, kwieciftegó zagonu cnot, botaniczney 
Cesarlkiey korony ukoronowanych głów, Kró 
la Szachowego nauki rządowey, pierwfzey ftro- 
♦ie ody o Iławie; Obyś niezmiennie chodził 
drogą prawdy i wiary. “

-— ■— —   -
z Londynu dnia 6 Lijtopada.

Wczoray wieczorem rozeszła się wieść wzglę­
dem zdarzeń w Madrycie., a między innemi 
mówiono , że Xiąże Afiuryi arefztovvanym 
zoltał.

Flotta kanałowa musiała opuścić ftanowilko 
przed Brę/t, i zawinąć do Torbay dla naprawy.

Hrabia Rofsryn przypłynął do Torbay z 
Legią Hanuowerjką, o którey mylnie rozgłofzo- 
no, iż ią w-Szwecyi wysadzono i zoftawiono.

Zapewniaią, iż Lord Cathcart, który zdo­
był Kopenhagę, dowodzić będzie nową wy­
prawą, Ikładaiącą się z 5,000 lądowego woy- 
Ika, a Sidney Smith będzie dowodził efkadrą 
Ikładaiącą się z 10 okrętow liniowych, mie­
dzy któremi będzie okręt Hibernia izodzia- 
łowy. Niewiadomo ieszcze, w którey części 
świata ma zbiegać wawrzyny ta wyprawa! Na 
iakie bezbronne miafto uderzyć i zrabować ie, 
iakiego wiernego sprzymierzyńca znilzczyć !

Lubo okręcik le Gascombe wypłynął dnia 
i5go p-m. z Lizbony, znaleziono przecież spo­
sobność podania przezeń liftów prywatnych - 
pod dniem 16. Podług tych liftów, elkadra 
Portugaljka pod sprawą Fana Ouintella za- 
winęła<na rzekę Tagus, gdzie było wszyftkich 
okrętow liniowych użbroionych 9 i kilka fre­
gat. Xiąże Regent chciał wsadzić syna swo- 
iego Ńiązęcia Beira na ?4działowy okręt Me- 
dusa, i wylłać go do Brazylii', lecz Xiężna 
Piegentowa oświadczyła się przeciw proiekto- 
wi wyniesienia się do Ameryki, i poftanowi­
ła wyiechać do oyca swoiego Króla Hiszpań­
skiego.

Nie mafz iuż faktoryi naszey w Lizbonie. 
Naięła ona przefzło 5o okręcików i ftatkow 
na przewiezienie kupców Angiel/kich będą­
cych w Lizbonie i caley Portugalii, iednak 
ta liczba okręcików nie ieft doftateczną, i dla 
tego podlała do Rządu nafzego z usilną.pro- 
źba o nadeftanie przewozowych okrętow, dla 
przewiezienia wfpółrodakow naszych lękaiących 
się, aby nie pełzli w niewolą.

— Dnia g. — Dwór tuteyszy wypowiedział 
formalnie woynę przeciw Danii. Wyrażono 
w tym wypowiedzeniu, iż gdy Dania nieprzy- 
•chyliła się do przełożeń gabinetu Londyńjkie- 
go, wspomniony gabinet poftanowił wydać 
przywiieie ha. kapry i wfzelką własność Duń- 
Jką zabrać na (karb.

Podobneż wypowiedzenie woyny naftąpiło 
przeciw Rzeczypospolitey Siedmio - Wyspo- . 
wey i Tojkanii. ( Etraryi) .

Mieliśmy w tych dniach maleńką ceremo­
nią, którey, podług zwyczaiu, ftaranosię do­
dać iak haywiększey okazałości, a to dla za­
bawienia ludu, i odwrócenia, choć na chwilę, 
myśli iego od biedy, iaką musi ponosić. Mi- 
niltrowie nasi, iak wideł-, dębrze pamiętaią 
owę łtraszną maxymę Syrta H Papieża, któJ 
ry mawiał, iż aby utrzymywać lud w poftu- 
szeńjlwie, potrzeba mu widowiflt i kaydah ; 
lecz zapomnieli, iż ten Papież, którego za 
wzarfobie obrali, ;przydał do tych dwóch ipo- 
sobow >. zeci .ieszcze, i chlebd.

Donieśliśmy iuż, ( wyraża ieden dziennik), 
iż fregata nasza lAfiree powróciła z pieniędz­
mi polłanemi do Peterzburga, których tam 
nieprzyiętó, i że ie -z fregaty do banku z 
wielka pompą zawieziono. Zgromadzony lud 
na ten widok rozumiał, iż przywieziono do 
i.ondynu wszyftkie fkarby Peru; lecz nie do- 
ftanie z nich ani fzelinga, bo zapewne te fum- 
my użyte bgdą na piątą wyprawę, która, We­
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dług wszelkiego podobieńftwa, nie lepiey się 
od poprzedzaiących powiedzie.

Poftano dwie woienne fealupy, iednę z Fal- 
mouth, a druga z Portsmouth, z 12 przewo- 
żowemi okrętami po zabranie własności An- 
giełfkich z Lizbony. Ale famoż Minifteryum, 
które, rozkazało ie polłać, wątpi., aby th flot- 
tylla na czas ftanęła. — Czyniono tu wielkie 
proiekta względem Portugalii:; 'lecz Tzkoda,, 
iż u nas wszyitko się w ten czas dopiero pro- 
iektuie, kiedy wykonywać i działać potrze­
ba, a w ten czas biorą się do działania, kiedy 
się iuż wszyitko fkończyło.

z Paryża dnia 21 Listopada.
Cesarzowa przybyła z Fontainebleau do 

liolicy, i dnia wczorajszego była na ptey re­
prezentacji wielkiey opery pod tytułem : Try­
umf Traiana. — L Cesarzem dwa tylko po- 
iazdy poszły w drogę, a poiecliali z nim W. 
Xiąże Bergski i Xiąże Neufchatełfki. Zape 
wniaią atoli, że Pan Champagny, Minifter 
związków zewnętrznych i takiż Minifter Kró- 
leitwa LKłoJkiego wyieżdżain za Cesarzem. — 
Pod niebytność Monarchy, prezydować bę 
dzie w Radzie Mipiftrow i w Radzie ftanu Xią- 
że Arcy -Podlkarbi Pańftwa, gdyż^iąże Arcy 
Kanclerz Pańftwa na prezydowanie w Kolle- 
gium wyborowym w Bordeausc wyiechał.

Mówią, iż Cesarz zadał od, różnych klafs 
Inftytutu, generalnego opisu ftanu nauk i kun­
sztów we Francyi od roku 1786.

Na rozkaz Cesarza, ma bydź zakupiony zbiór 
posągow znayduiących sig w Filia-Borghese 
i Rzymie ; co gdy naftąpi, Muzeum Francuz- 
kie sawierać w fobie będzie prawie wszyftkie 
wyborniejsze dzieła itarożjtney rzeźby, roz 
proszone dawniey po różnych kraiach Euro- 
peyfkich.

Wyrokiem dnia ij t. m. nadał Cesarz Radź 
com ftanu, prezyduiącym w fekcyachRady fta 
nu , to ieft: Panom Defermon, Regnaud de 
St Jean d' Angeli i Lacuty tytuł Miniflrow 

ftanu.
Za kilka dni przyidzie g-wardya Cesarlka do 

tuteyszey liolicy, a na iey czele wiedzie Mar­
szałek Befsieres z sztabem fwoim.

Ziechął tu .Generał-Major Rofsyifki Baron 
Zakomel/ki. Ten będąc w LunewUlu, w imie­
niu i na rozkaz Monarchy fwoiego oddał przez 
Pułkownika Meżenczewa Panu Dalancour, ; 
prezydentowi tegoż miafta, nader kosztowny I 
pierścień w dowod szacunku tego potężnego 
Monarchy za okazywane przez tego urzędni- ! 
ka ftaranie około ieńcow Rofsyifkięh. Odpo­

wiedział Prezydent Generałowi, iż ten rzadki 
| podarunek tym ćhłubnieyszym ieft dla niego, 
1 że dowodzi takiego z ftrony ięgo obchodzenia 

się z iańcami Rofsyifldemi, iak na dobrego 
Francuza przyftoi, i iak obchodzić się z nie­
mi wypadało urzędnikowi, znaiącemu zamia­
ry i chęć Rządu fwoiego.

Wielki Kanclerz Legii honorowey ftosownie 
do rozkazu Cesaćlkiego, przelłał Panu Mollien. 
Miniltrowi (karbu publicznego pozwolenie no­
szenia Królewlkiego orderu Hollenderfkiego.

Napisy , które będą zdobiły bramę tryum­
falną ftawianą teraz, ułożyła trzecia klafsa In- 
ItytuM, a te będą w takim porządku^

Na iednym z przodow tey bramy takipapis, 
ieden: Żołnierze! (mewi do nich -Cesarz ) 
niepowrocicie do siedlifk waszych tylko przez 
bramy tryumfalne; a drugi: Żołnierze1, (mó­
wi także Cesarz) iejtem kontent z moiego 
wielkiego woyfka.

Na drugim przodzie ieden napis: Korony 
męztwa dzieciom zwycięstwa; a drugi : Orły 
wasze nie dadzą fobie zerwać koron fwoich.

Poboczne napisy; ieden: Żołnierze! od- 
bierzcie uściśnienie od braci waszych, i złóż­
cie wasze wawrzyny, na łonie familii waszych; 
a drutu: Żołnierze! meztwo wasze zgniotło•O f Onieprzyiaciela, aftałośc wasza przezwycięży­
ła różne klimata; wdzięczność wam wieczna 
niech będzie.

Na dwóch gzymsach zewnątrz: Przy powro­
cie wielkiego woyfka; a wewnątrz: Miajto 
Paryż zwy ciężkiemu woyfka.

Pód trofeami: Jena, Berlin, Eylau, Fried- 
land, Królewiec, Gdańfk.

Godna podziwienia ieft rzeczą, iż w I.on- 
dynie trzema dniami pierwey' biegała wieść, 
że Król Iliszpańfki otrutym zoftał, i że tym­
czasowy Rząd w Madrycie uftanowiono, nim 
dowiedziano się o zaaresztowaniu Xiążgcia A- 
fturyi. Okoliczność ta daie powod do pewne­
go -domyfłu.

z Moguncyi dnia >5 Listopada.
Oprócz gwardyi Cesarlkiey. żaden, korpus 

wielkiego woyfka niepowracał leszcze tędy do 
Francyi; przyby ły tu iedmak rozmaite oddziały 
woyłka , które dotąd (lały w kraiu Hanaujkim, 
Fuldeńfkim &c i z ftanowifk fwoich oddalić się 
musiały, ażeby zrobiły mieysce dla nadcią- 
gaiących korpusów, które tu w drugiey poło­
wie bieżącego miesiąca nadeyść maią. "Oprócz 
korpusu Marszałka &oult, kilka regimentów 
z innych korpusów maią wyiść z północnych 
JŚiemiec, i udać sig częścią do Boulogne, 
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częścią po nad Garonnę (Gironde), gdzie te 
raz zbiera się drugie woylko odwodowe pod 
dowództwem Generała Dupont; to gdy zoffai- 
nie uzupełnione, poydzie zaraz do Hiszpanii, 
a trzeci podobnyż korpus natychmiaft na miey- 
scu.iego tworzyć się będzie. Tak z głębi Fran- 
cyi, iako też od granic, liczne woylko ciągnie 
do Bayonny, a w. tey,liczbie znaydiną się od 
działy, które do uzupełnienia wielkiego woy- 
Ika były przeznaczone, i które tym> końcem 
nad Ren przybyły. Cała zbroyhą.slłą, która 
teraz obraca się k.u południowey'firóńie Eu 
ropy, wynosi przeszło 100,000 liidżii; liczba 
ta ieft nadto wielką do wypędzenia .Apglikow 
z Portugalii, ieźliby do tego- krain' ^ythdo- 
wać chcieli. Domyślaią się więc z niemałym 
podobieńltwem do prawdy, iż to ogromnewoy 
Iko ma większe przeznaczenie, i powszeclhue 
twierdzą, iż woylko Francuzki & osadzi, d^ą ( 
przeftrzeń brzego-w nadmorlkich odkońca Por­
tugalii aż do Gdańfka &c a może nawet zo 1 
ftanie użytym do zdobycia Gibraltaru, ażeby 
wspólnie z Rojsyą i Danią wftrzymae prołiy 
i uboczny wpływ Anglii w południowych i 
północnych kraiach Europeyftiiclr, i przymu­
sić tym iposobem Rząd Angieljki do zrzecze 
nia się przywłaszczonego prawa panowania na 
morzu i do niezwłocznego zawarcia pokoju.

z Bajonny dnia 10 Lifiopada.
Każdy goniec przybywaiący z Hiszpanii 

przywozi nam coraz nowe fzczeeóły spilku od • 
krytego w Madrycie. Dziś w liczbie arelzto 
wanych kładą Xiążęcia Infantado, Xiążęcia 
de San-Carlos Viće-Króla Nawarry, itra 
biego Almeira bywszęgo Vice-Króla w Pam- 
peliinie i Pana Artinga Gubernatora w Bil 
bao, tudzież 5o łudzi z gwardyi osobiltey Kró 
la. Wydana rozkazy, aby wszyftkich, chcą­
cych bez pozwolenia przebrać się za granice 
Hiszpanii, imano.

— Dnia 14. — Dowiaduiemy się od gońca, 
który tu dziś z rana nadbiegł, że Król Iii- 
szpańjki przebaczył Xiążęciu Afturyi i dnia 
5go tego miesiąca kazał go na wolność wypu­
ścić. (Obaez er tym obSzerniey podartykti 
lem Zr Madrytu ). Lifty zaś prywatne dgdaią, 
iż Król Hiśzpabjki chcąc dać fyn owi fwoiemu 
fposobność nadgrodzenia świetnie ciężkie- wy­
kroczenie 18go, którego się ftał winnym za 
namową fakcyoniftow, mianował go w kilka 
dni naczelnym wodzem woyika ciągnącego do 
Portugalii, a przy tym miał mu dać; wiek 
ką ozdobę Legii hónorowey/- Wiadomość o- 
tym pojednaniu się Ty na z oycem Hadzwyczay-
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ną radość w Hiszpanii a zwłaszcza w Madry­
cie fprawiła.

-Niemasz wątpliwości , iż zamknięto- w Por­
tugalii wszyltkie porty dla Anglików, lecz 
dowiaduiemy się, iż ten krok naumyślnie za- 
poźno użyty, ftał się próżnym; dano bowiem 
Anglikom czas do wywiezienia wszystkich ich 
bogactw, a ztąd powszechnie wnoszą, iż taki 
pohępek dworu Portugaljkiego nie odwroci 
od niego grożącey mu burzy.

z Medyolanu dnia gLifiopada.
Generałowie Lemarroiś, Duheśme iDnrud- 

poiechali do Ankony dla powitania Generałów 
Rossyi/kich, którzy tam wysiedli, i dla uło­
żenia , którędy wyyds.o B.ossyi/kie ma iść przez 
wyższe Wiochy.

z Bononii dnia g Liftopada.
Wyszedł wyrok Cesarikr pod dniem Toltym 

.Października nakazujący KrółeftwuZ-^Yo^/eizwz 
doltawić 10,000 Konlkrypcyoniftow na -do­
pełnienie woyika lądowego-. Jedna połowa 

ipoydzie zaraz do woyika czynnego, a druga 
póżoltanie w zasobie , która użytą Zoltanie, ie- 
źliby okoliczności wymagały.

PoWrócił tu z Konstantynopola Pułkownik 
Sorbier, Adiutant Viee Króla, dokąd był z 
zleceniami podany.

— Dnia ri.— Ziechał iuź do Ankony Ge­
nerał Lemarrois. Brygada grenadyerów i re­
giment dragonów Francuzkichhać będą za­
łogą w Anionie. ... r er,; ■-

z Petersburga dnia 3 PJflopada.
W ciągu miesiąca Sierpnia fprowadzono tta 

zagranicznych towarów za. 2 miKony 610,056 
Piubli, a wyprowadzono kratowych za 5 mi- 
lionow 36,2S5 Rubli. — Od początku roku 
bieżącego, aż do i3go Września, fprowadzono 
tu ogółem towarow zagranicznych za 13 mi­
lionów 672,703 Rubli, a wyprowadzono kra- 
iowych za 21 milionów 613,147 Rubli. .-

z Konstantynopola d. 24 'Października, 
Widziemy tu codziennie ieńęow Tureckich 

przybywających z Korfu i od brzegów Du­
naju, których Rossyanie na wolność puścili. 
Woylko Rpssyiflue zaymuie ciąglę w s zyll^ie 
dawnjeyfze swoie Itanowilka na Wołos'zczy'- 
znie, Mul tan ach i nad Dniejtrepu

rL rozkazu Poiła Francuzkiego, wszyltkie 
okręty Raguzańjkie i Siedmiówyspawe, znay- 
duiące się w tptęyszym pprcie , zatknęły ban­
derę t^łojką- Niektóre.z nich popłynęły iuż 
doiOReJsy i innych portow nad czarnym mo-
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z Madrytu dnia 5 Liftopada.
Dziś Królprze(lał naftępuiący wyrok do Gu­

bernatora Rady Kąftyljkiey.
„ Głos natury rozbraia rękę zemlty, i gdy 

niebaczność lyna wzywa litości, tkliwy oyciec 
nie może na tobie' przemodz, a by tnu ią od 
mówił. Wyiawił iuż moy fyn Ipr^cbw ftra- 
szneg® planu, który mu źle myślący poddali; 
wyznał wszyfiko dokładnie i podług formal­
ności prawa. Zal iego podyktował mu przeło­
żenia, które do mnie przydał. Oto ich osnowa:

Nayiaśńieyszy Królu, moy Oycze !
„Zawiniłem ucliybiaiąc W. K. Mości. Uchy­

biłem zaś Królowi i oycu moiemu; lecz żału- 
ie tego, i zaręczam W. K. Mości naygłębsze 
polłuszeńftwo. Nie powinienem był nic czy­
nić bez zezwolenia W. K. Mości, lecz mię u-, 
wiedziono; proszę więc W. K. Mości o prze­
baczenie i pozwolenie wdzięcznemu lynowi uca- 
ł o wania nog oy cowfkich.— Dan w San-Lorenza 
dnia 5 Liftopada. “ (podpis:) Ferdynand.

Napisał także naftępuiący lilt do Królowey 
Matki.

Nayiaśnieysza Królowo i Matko !
„jMocno żałuię wielkiego błędu, któregom 

się przeciw Królowi i Królowey, Rodzicom 
moim, dopuścił, i z iak naywiększą pokorą 
proszę cię Matko o przebaczenie tego błędu, 
tudzież zaciętości w taieniu przed tobą pra­
wdy iednego wieczora. Proszę cię, Pani, po­
kornie z głębi ferca moiego o łalkawe wfta- 
wienie się za mną do oyca moiego, aby ra­
czył pozwolić wdzięcznemu fynOwi ucałować 
nogi swoie. — Dan w San Lorenzo dnia 5go 
Liftopada. “ (podpisano) Ferdynand.

Po takich liftach, i na proźbę Królowey, u- 
kochaney małżonki moiey, przebaczam fyno- 
wi moiemu. Powroci on do łalki moiey, (ko­
ro fprawowaniem się fwoim dowiedzie ~pra- 
wdziwey poprawy. Nakazuię także, aby ciż 
fami fędziowie, którym z początku rozpozna­
nie tey fprawy poleciłem , rozpoznawali ią da- 
łey, i pozwalam im przybrać fobie więcey fę 
dziow, ieźli tego potrzeba. Zalecam im, aże­
by, iak tylko się ta fpfawa ukończy, podali mi 
dekret, który powinien bydź ftosowny do 
prawa , ciężkości wykroczenia i godności wd- 
nowąycow. W ułożeniu zaś punktów o(kar« 
żenią fnaią wziąć za zasadę odpowiedzi syna

! moiego pod czas indagacyi iego, a które wła­
sną ręką podpisał, tudzież papiery w biórze 
iego znalezione, a własną iego ręka pisane.' 
Dekret będzie przelłany moim Radom i Try­
bunałom, i ludom moim ogłoszony, aby po­
znały moią łaskawość, litość i fprawiedliwośe, 
tudzież pocieszyły się w (trapieniu, którego 
ie moy pierwszy wyrok nabawił, gdy ż widzia­
ły niebezpieczeńhwo Monarchy i Oyca fwo- 
iego, który ie iak własne dzieci kocha i ieft 
od nich kochanymi. “

( podpisano ) Doń Bartholomeo Mimoz.
W przelłanym.wam pierwszym wyroku Kró- 

lewfkim, uwiadomić was raczył Kroi, że świę­
ta osoba iego uniknęła fzczęśliwie niebezpie- 
ćzeńłtwa. Z tego zaś powodu prosiła Rada 
Króla o pozwolenie obchodzenia po całym 
Królełtwie uroczyście Szczęśliwego odkrycia 
spifku i złożenia dziękczynienia Wszechmo­
cnemu. Raczył Król przydać ną żądanie Ra­
dy, i pofianowił wydać wam potrzebne rozka­
zy, dbyście wltolicy waszey i po prowincyach 
waszych takąż uroczyftość nakazali. Uwia­
domicie o tym Arcy- Bifkupow, Bilkupow, 
Prałatów świeckich i zakonnych, a mnie przy- 

1 ślecie dowod na piśmie, iako was niniejszy 
wyrok doszedł.

(podpisano) Don Bartholemeo Munoz.

— z Warszawy. —
Ginie Matkafw ob o dnie, gd r zl i C órkę pł o dzi\ 
Złą bydź Córkaprzefiaie, kiedy Matkę rodzi.

Gdy ta niefzczęśliwa Matka, Anna , Córka 
ś. p. Regiments Chirurga Stangelmayra., przez 

' nieszczęśliwy połog dnia 3igo p. m. po 'wielu 
wycierpianych bólach i mękach , swe życie za­
kończyć musiała,a wniefzczęściu fwym łalka- 
wych dobrodzieiow miała, o których nie wie­
działa, że na iey Itan okropny wzgląd mieli) 
wszelkich fposobow fzukali, i w momencie 
śmierci ratować ią chcieli; więc ia , pozofta- 
ła sioftra, ubolewaiąc nad iey losem, nieomie- 
fzkuię za nią z powinności za uczynione łalka­
we dobro dzieyltwa tym osobom złożyć dzięk­
czynienie. — Dan w Warszawie dnia 5 Gru­
dnia rgoy. ó. Zachert Kupcowa.

Dwudziefte trzecie ciągnienie Loteryi Kra- 
iowey było .w Poniedziałek dnia ygo Grudnia.
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1807, w przytomności Delegowanych do tego 
Urzędników w Pałacu Rządowym, dawniey 
Rzeczypospolitej- zwanym. Wyciagnione są 
z koła szczęścia naltępuiace numera:

19. i5- 64. ‘23. i/K
Przyfzłe ciągnienie naftąpi dnia 17^0 Gru­

dnia 1807 roku.

O BW I E;S
Izba Ad-innillMcyi Publiemey Dep«rta- 

mentu Warszawjkiego.— Podaie do publi­
cznej wiadomości, iż w dniu pierwszym 
Grudnia odbywać cię będzie lioytacya na 
sprzedaż domu do [zpitala Świętego Ducha 
na Piwney ulicy należącego, prawem Endi- 
teutycznym za opłatą rocznego czynszu zło­
tych 26 groszy 9, przed Konsyliarsem swey 
Izby JW. Łub i ri/kim. Każdy więc życzący 
sobie nabycia wspomnionego domu, po le­
psze obisśnienie do Panny Przełożoney wfpo- 
mnionego fzpitala udać się może. Domtea 
sytuowany przy ulicy Zielney i Złotey pod 
Ńrem 1420; licytacya odbywać się będzie w 
Pałacu Rządowym w sali Loteryi od godzi­
ny gtey z rana.— Działo się w Warszawie 
na felsyi w Pałacu Rządowym-dnia 6 Li do­
pada 18’57. Horodyfki.

. Leszczyń/ki, Sekr: Gan:
Ignacy Cieslakifwicz y

Sekretarz W. Policyi.
Lift Gończy.

Dni* gogt> Kwietni* r. 8, zbiegł z FeRunku Łęszy- 
ckiego Jozef Zagórlki fałszywie Duninom nazywaią.y lię. 
rodem z Brzoltowia w Opocztńlkim ; ieft wsroltu śre­
dniego, bardzo bloud wiesow, twarzy dziobatey podłu- 
jow*tsy, czyli pociągłey, nos* trochę ku trędowatości 
zmierzaiącego, maią.y mewę nieco chrapowatą i li.zy 
około 40 lat. Niemniey a dni* ggo u* logo Sierpni* 
roku bieżącego w no wykuwszy w murze więzienia Fe- 
ftunku Łęczycy dziurę, uciekł z namicnioney twierdzy, 
— Wawrzyniec Ku.harłki, rodem a Brzezin; warottu 
miernego, figury zwięzłey, włosow długich brunatnych 
i kędzieizawych, twarzy białey okrągłey. nos* zadarte­
go, oczu błękitnych, lat około 40 maiący.— Uprasza Gę 
w>ęe wszyftkie woyfkowe i cywilne Zwierzchności, oraz 
każdey z osobna, aby w przypadku wyśledzenia pomie- 
nionyeh więźniów, do tuteyszego domu kary i poprawy 
doftawić chcieli. — W Warszawie dnia nęgo Liftepada 
,1807 roku.

Jego Królewfko-Xiąźętey Mośei Sąd Appelaeyitry De­
partamentu Warsaawlkiego. Jezior ańjki, Sekretarz 
_____ ________ Sądu A. D. W.

Zap o z wy £ dykt alne.
Na żądania Zofii w mieście Płocku mitsskaiącey, 

sapozywa lię ninieyszym edictaliter od teyźe przed lat 
Itlłu, zbiegły małżonek Hilary Lanctarlki z profelsyiow- 
ezarz, ażeby tenże w przeciągu trzech miellęey, a nay, 
poźaiey ttś ia termino perętnptorio dnia 5go Lutego’ to­

ku przyszłego t8°S 0 godzinie drugiey po połudaiu w 
kanceiaryi niżey podpisanego Sądu osobiście lub przez 
umocowanego Plenipotenta tt wił lię, na Ik.rgę odpo­
wiedział, i dalszey inftrukcyi Utargi oczekiwał; w przy­
padku zaś niełtawieni, się, z* umarłego zoftaois pozzyt*. 
ny, a powódce wRąpi*nie w inne śluby maiżrńlk, do­
zwolone będzie. — W Płocku dni* 30 Października rgoy.

Sąd Konsyftorza generalnego Płockiego..

N* żądanie Józefy z Janoniaow Zalelkiey z Leni* pod 
Dobrzynem, zapozyw* lię aiaieyszym idictaliter od tey- 
że przed łat ośmią zbiegły małżonek Jozeł Załetki, aże­
by tenże w przeciągu trserh miesięcy, a naypcźuiey **♦ 
in termino paremptorio dnia 5go Lutego] roku prsyłzłego 
l8°8 0 godzinie drugiey po południu, w kancellaryi ni­
żey podpisanego Sądu osobiś ie lub przez umocowanego 
Plenipotent* Iławił się, na ikargę odpowiedział, i dai- 
szey inltrukcyi Utargi oczekiwał; w przypadku zaś nia- 
ftawiania lię, za umarłego zoltaoie poczytany, a powód­
ce wRąpienie w inne śluby małżeńskie dozwolone będzie, 
— W Płocku dni* 3° Października rgoj.

Sąd Konsyltorza generalnego Płockiego.
N* żądanie (ławetney Msryanny z Grochowlkich Gli- 

esowy z Bieżunia, zapozyw* lię ninieyszym edictaliter od 
teyźe zbiegły małżorfk Kr, fr.tef Glicz, z professyi Far­
biarz; ażeby tenże w przeciągu trzech miesię y. a naypo- 
żniey zaś in termino parem-torio dnia ggn Lutego roku 
przylsłego «8o8 o godsinie drugiey po południu w kon- 
cellaryi niżey podpisanego Sądu osobiście, lub przez u- 
mocowanego Plenipotent* lt*wił łlę , n» fkargę odpowie­
dział, i dalszey iuRrukcyi ikargi oczekiwał ; w przypad­
ku zaś aieftawieni* lię, z* umarłego zoftenie poczywny , 
a*powodce w inne śluby małżańlki* wftąpienie będzie do­
zwolone.— WPło ka dni* 3ogo Październik* 1-807.

Sąd Konsyltorza generalnego Piskiego.

D O N I E S I E TT?™
Wyszedł z druku Kalendarzyk Polityczny, hiR-ary- 

czny na rok naltępuiący igog z kopersztychem Nayia- 
śnieyfzego Pana, który zawiera w sobie cztery epoki Na­
rodu Polikiego od Lecha, oraz upadek, aż do teraźniej­
szych czasów z niektórerai ciekawościl-mi, rnayduie Gęr 
w Księgarni J. L. Kocha, kolztuie złoty-.-h 4; w lepszej 
oprawie zł: 5. — 2) Kalendarzyk Terminów do zauisy, 
w*ni* zł: 4. — 3) Kalendarz Ścienny z porztami złoty 
iaden gr: 7 i pół. —4) Kalendarzyk kieszonkowy > z.gaG 
kami zł: 1 gr: 15. 5) Kalendarz Gospodartkr zi. 3. — Ko- 
persztyoh N*yi*śn: Pan* extr*. letuka kosawio słoty i-

W Handlu Ignacego Muradowiena przy ułier Sena- 
torlkiey na przeciw Marywilłu, znayduie lig świeży tran­
sport Tytuaiu Tureckiego, funt od złotych liedmiu, do 
dwunaRu, także Tabak* Rappe Paryzk*, i Tabaka Ma­
roko Offenbach.

Officyna murowana nowo wyreparowaria o 6 iu po- 
koiach. z kuchnią, piwnicą, ftcynią, wozownią w pos- 
sefsri Nro 1550 na Mazowietkiey ulicy sytuowanej iefi 
każdego czasu do nrięń*.

Jabłka Wiotkie przyszły do Handlu Tomassa Punti- 
nera wdowy a* Krakowlkim Przedmieściu pod Numerem 
444-na przeciwko głównego H uptwachu pod znakiem 
Murzynka, takoż i do H t ilu na Kr.kowilc ' Przed­
mieściu naprzeciwko Świętego Krzyża, pod Numerffna 
404 pod znakiem Delfin*.


